# ELIPANDI EPISTOLÆ.

(Ex Florez, Espana sagrada.)

## EPISTOLA PRIMA.

AD <sup>a</sup> MIGETIUM HÆRETICUM.

1. Epistolam tuam, modulo libellari aptatam, de tumultu cordis tui horrifico exortam, de cineroso pectoris tui sepulcro prolatam, non voce interrogantis, sed imperio docentis scriptam, olim susceptimus relegendam. Vidimus, inquam, vidimus, et irrisimus fatuam et insipientem cordis tui amentiam: Vidimus, et risui dignam reputavimus sensus tui ignaviam. Inibi prospeximus quia ille per os tuum locutus est, qui dixit: Ero spiritus mendax in ore prophetarum illius. Ibi præcul dubio vidimus quia tu es ille de quo Psalmista ait: Verba oris ejus iniquitas et dolus, noluit intelligere ut bene ageret: iniquitatem meditatus est in cubili suo. Et iterum de quibus alibi Propheta ait: Docuerunt linguam suam loqui mendacium; ut inique agerent laboraverunt.

2. Verumtamen antequam ad nos scripta vesaniæ tuæ perlata fuissent: antequam odor verborum tuorum, nobis fetidissimus, aspirasset, rumore percurrente vulgi insipientis, nonnulla de te recta esse credebamus; postquam tamen stultitiæ nœnias vidimus, statim non solum nos, sed et omnis status catholicæ fidei te et omnem fetoris tui doctrinam exhorruimus, et perpetuo anathemate feriendam <sup>b</sup> damnabimus. Revera quia dignum est ut eos quos Dei Filius per prævenientem gratiam de sepulcris hæreseorum nullomodo suscitavit, discipuli ejus non solum nequaquam eos solvere non præsumant, sed etiam profundo anathematis sarcophago usquequaque dimergant, ne ulterius talium verborum fetor erumpat, illos discipuli Christi ita oris gladio feriant, ut ulterius non solum resurgere penitus nequeant, verum etiam eradicati funditus pereant, qui unitatem fidei catholicæ venenatis assertionibus discindere non formidant. Ideoque ostendere cupientes te erroris tui socios fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum, sanctarum Scripturarum testimoniis in solatium nostri adhibitis, præeunte nobis <sup>c</sup> Filio Dei in columna nubis per diem, et in columna ignis per noctem, armati zelo fidei in occursum tui, ut vere contra hostem Christi, egredere nitimur dicentes: Increpet Dominus in te Satan, et increpet in te, qui elegit Jerusalem. Tibi dicitur, Migeti, qui cognominaris Satan, vade retro. Dignum et justum est ut tali stimulo feriat, qui contra regulam catholicæ fidei superbiæ calcaneum elevare conatur, ut hujuscemodi pugione justitiæ

A protinus ulciscatur; ne contra canem leviter nos mussitasse videamur; ut conterrita rabies, quæ contra sanctum divinæ Trinitatis mysterium latrat, auctoritate vocis illico comprimatur. Non enim fomento vini et olei tua jam curanda est ægritudo, sed gladio, ex utraque parte acuto, tua præcidenda est diuturna putredo. Prius quidem turrem superbiæ tuæ ariete justitiæ elidere nitimur, ne umbra erroris ejus exitiabili morbo fidelibus impendatur. Prius amentitiæ tuæ fabricam rationis lapide evertere conamur, ne <sup>d</sup> munimentum defensionis insipientibus præbere conetur: in eo scilicet quod non interrogantis, sed prius docentis arripueris officium, cum ipse Dominus et Redemptor e contrario, humilitatis exhibens formam, non prius in templo docens, sed interrogans voluit inveniri. Unde et beatus Gregorius recti itineris callem pergere cupientibus insinuans, dicit: « Nulla res absque magistro doceri præsumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. » Et iterum alibi: « Quasi enim quoddam nutrimentum verbi est censura silentii: Et recte per crescentem quoque gratiam sermonem doctrinæ accipit, qui ordinate ante per humilitatem tacet. Hinc enim per Salomonem dicitur: *Tempus tacendi, et tempus loquendi*. Non enim ait: Tempus loquendi, et tempus tacendi; sed prius tacendi præmisit, et postmodum subdidit loquendi. » Beatus quoque Efren, te et similes tuos prævidens, ita locutus est dicens: « Et enim qui venit institui, antequam instituatur, jam alios instituere cupit, et docere antequam discat. Priusquam erudiat, promulgare vult legem: et antequam noscat ordinem syllabarum, philosophari incipit. Priusquam subjiciatur pro salute animæ suæ, vult habere subjectos: et antequam seniorum jussis obtemperet, arripit jubentis officium: et antequam <sup>e</sup> ratione et virtute discretionis instruat, instruere alios ac monere usurpat. Ideoque dignum est ut iste talis magister mendacii existat, qui discipulus veritatis esse recusat, et doctor erroris appareat, qui docentis <sup>f</sup> imperium, fronte proterva, assumere non formidat. »